[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 35, de 25 de setembro de 2023.

AUTORIA: VER. DEILSON LOPES BEIRAL (GRINGO).

Concede o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor Thiago de Oliveira Cipriano, e dá outras providências.
O Presidente da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado  de  Mato Grosso, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor THIAGO DE OLIVEIRA CIPRIANO.

Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

                   Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 25 de setembro de 2023.
                                                                       VER. DEILSON LOPES BEIRAL

                                                                                          (GRINGO)

JUSTIFICATIVA

Biografia de Thiago de Oliveira Cipriano

Thiago de Oliveira Cipriano nasceu em 31 de outubro de 1984, em Santo André, Estado de São Paulo, filho de Elias de Oliveira Cipriano e Sonia Maria Vieira Cipriano. É pai de: Alison, Rebeca e Liz Valentina. Cresceu em Cuiabá, capital do Mato Grosso. Em 2006 casou-se com a Alexandra Macene, onde formaram uma linda família.
No ano de 2010 vieram para Campo Novo do Parecis para servir a cidade através da Igreja como pastores. Começaram a pastorear na área da residência onde moravam no bairro Nossa Senhora. Após um ano se mudaram para o bairro jardim das palmeiras, pois a área de casa já se tornara pequena para as reuniões, nesse período começaram os projetos Evangelísticos e sociais, dentre eles o projeto CAF (CENTRO DE APOIO FAMILIAR nos presídios), foi um tempo de restauração familiar, jovens deixando vícios, e também com o crescimento enfrentaram muitas dificuldades, porém permaneceram firmes e fortes seguindo o proposito que é levar o Amor de Deus a toda cidade de Campo Novo do Parecis.
Hoje é pastor presidente da Igreja Casa do Amor, ainda com projetos sociais como missão Nordeste, Pontal do Marape, entrega de cestas básicas para famílias carentes em Campo novo. Diante da trajetória desse cidadão, especialmente , com relevantes serviços prestados ao Município de Campo Novo do Parecis, nada mais justo que conceder-lhe a presente honraria.
Protocolado em __/___/2023 ___________________ Ao Expediente da sessão ___/___/2023

Encaminhado à CLJRF em ___/___/2023

Apreciado na sessão do dia ___/___/2023    Resultado: _______________________________

Presidente __________________________________

                          Ver. Joaquim Pereira dos Santos

[image: image1.png]